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سرمقاله

4.  امام کاظم )ع( نیز می فرماید: »رجب نام رودی است در بهشت که از 
شیر سفیدتر و از عسل شیرین تر است، هر که یک روز از ماه رجب را روزه 
بدارد، خداوند از آن نهر به او عطا می کند« )مجلسی، ۱40۳ق، ج ۹۴، ص 

 .)۳۷
 روایات در فضیلت و برکات این ســه ماه مبارک )رجب و شــعبان و 
رمضان( منحصر به موارد مذکور نیست؛ بلکه از رسول خدا و ائمة هدی، 
علیهم صلوات  الله، روایت های دیگری نیز رسیده است که همه دلالت 
بر عظمت و فضیلت این سه ماه دارند و ذکر همة آن  ها خارج از حوصلة 
این نوشــتار اســت؛ اما در این خصوص ذکر یک جمله از امام راحل 
عظیم الشأن، خمینی)ره( عزیز، در عظمت این ماه های پربركت خالی 
از لطف نیست؛ ایشان می فرمایند: »شرافت این سه ماه در زبان ها و در 
بیان هــا و در عقل ها و در فکر ها نمی گنجد. برکات این ماه ها ادعیه ای 
اســت که وارد شده است در این ماه ها« )موسوی خمینی)ره(، ج ۱۷، 

ص 456(.  
مهم تر از این بحث این اســت که چگونه این ماه های عزیز را گرامی 
بداریم و از فرصت بندگی بیشتر بهره بجوییم؟ چگونه به این کلام نورانی 
امیرمؤمنان علی )ع( جامة عمل بپوشانیم که می فرمایند: »و الفُرصَئ 
تَمُرّ مرَّ السحاب، فانتهزوا فُرَصَ الخیر« )فرصت ها مانند ابرها می گذرند، 
پس از فرصت های خوب استفاده کنید( )مجلسی، ۱40۳ق، ج 68، ص 
336(. یکی از برنامه های مؤثر در سلوک معنوی این است که سالک 
خود را در معرض نسیم رحمت الهی قرار دهد تا کسب رحمت الهی 
برای او تسهیل شود. پیامبر اکرم )ص( در این خصوص می فرمایند: »إنّ 
لرَِبِّكُم في أیّامِ دَهرِكُم نَفَحاتٍ، فَتَعَرَّضُوا لَهُ لَعَلَّهُ أن یُصِیبَكُم نَفحَئٌ مِنها 
فلا تَشقَونَ بَعدَها أبدا« )همانا از سوی پروردگار شما در طول عمرتان 
نســیم هایی می وزد؛ پس خود را در معرض آن ها قرار دهید، باشد كه 
نسیمی از آن نفحات به شما بوزد و زان پس هرگز به شقاوت نیفتید( 
)مجلســی، 1403، ج 68، ص ۲۲۱؛ المتقی الهنــدی، 1401 ق، ح 
۲۱۳۲4(. سیرة عملی برخی از بزرگان سلوک الی الله نیز بر این منوال 
بوده است که در ماه های رجب و شعبان و رمضان، از دیگر وظیفه های 
خود می کاستند. آن ها حتی طالبان علم را به مقدم داشتن عبادت بر 
تحصیل علم که خود از برترین عبادت هاست، توصیه می کردند )ملکی 

  لحظه به لحظة عمر انســان مؤمن فرصتی برای عبادت و بندگی 
است؛ اما این به معنای ارزش یکسان زمان ها نیست. شاید بتوان ادعا 
کرد زمان ها متناسب با نیازهای گوناگون انسان ها سامان می یابند. از 
دوازده ماه قمری برخی بر برخی دیگر فضیلت و برتری دارند. بنابر آنچه 
از روایات به ما رسیده است، ماه های رجب، شعبان و رمضان در میان 
ماه های قمری از فضیلت بیشتری برخوردارند. در اینجا به چند روایت 

اشاره می کنیم:
1. رسول خدا )ص( می فرمایند: »هان! ماه رجب و ماه شعبان دو ماه من 
هستند و ماه رمضان ماه امتم. آگاه باشید که هر کس یک روز از ماه رجب 
را با ایمان و اخلاص روزه بگیرد، مستوجب رضوان بزرگ الهی می شود و 
روزه اش در آن روز بی گمان خشم خداوند را فرو می نشاند و دری از درهای 
دوزخ را روی وی می بندد. اگر به اندازة گســترة زمین به او زر داده شود، 
برتر از روزه اش نخواهد بود. پاداش این روزه هرگز با حسنات دنیوی قابل 
مقایسه نیست، به شرط اینکه اخلاص داشته باشد و برای تقرب به خدای 
عزوجل انجام داده باشد و همانا شب هنگام، ده دعایش مستجاب می شود« 

)مجلسی، 1403 ق، ج 94، ص 26(. 
2. در روایت دیگری از رســول خدا )ص( نقل شده است که فرمودند: 
»ماه رجب ماه خدا و ماه شعبان ماه من است و ماه رمضان ماه امتم.« 
از حضرت سؤال شد: »چه معنا دارد سخنت که فرمودی ماه رجب ماه 
خداست؟« حضرت پاسخ داد: »زیرا ماه رجب ویژة آمرزش و مخصوص 
مغفرت است. در این ماه خونی ریخته نمی شود )حتی در جاهلیت نیز 
ماه رجب جزء ماه های حرام به حساب می آمد و جنگ و خونریزی در 
آن تعطیل می شد(. در این ماه، خداوند اولیا و محبانش را می آمرزد و 
توبه شان را می پذیرد و آنان را از دشمنانشان می رهاند.« سپس فرمودند: 
»هر که تمام این ماه را روزه بدارد، سه چیز از خدایش دریافت می کند: 
آمرزش برای تمام گناهان گذشــته اش، مصونیتی برای باقی مانده از 
عمرش و ایمنی از تشــنگی روز قیامت« )مجلس، 140۳ق، ج 104، 

ص 125(. 
3. رســول اکرم )ص( می فرماید: »رجب برای امت من ماه طلب آمرزش 
است. در آن بسیار آمرزش بخواهید که او آمرزنده و مهربان است« )مجلسی، 

1403، ج 94، ص ۳۸(. 

فرصت بندگی
محمدحسین زارعی رضائی
گروه آموزشي الهیات و معارف اسلامی، دانشگاه فرهنگیان
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پی نوشت ها
۱. أوحى الله تعالى إلى موســى: »یا موسى، تعلّم الخیر و علّمه الناس، فإنّي منوّر لمعلمي 
الخیر و متعلمیه قبورهم، حتى لایستوحشــوا بمكانهم« )خداوند متعال به موســی وحی 
کرد: ای موسی، نیکی را بیاموز و نیکی را به مردم آموزش ده که من قبر تعلیم دهندگان 
خوبی و دانش آموختگان خوبی را نورانی می کنم تا در جای خود احساس تنهایی نکنند( 

)محمدی ری شهری، محمد، ۱۳۸۶ ش، ج3 ص1791(.
۲. ابوالحسن کنیة امیرالمؤمنین علی بن ابی طالب علیهما السلام است.

منابع 
۱. البروجردی، الســید حسین، 1415 ق، جامع أحادیث الشیعه، تنظیم الشیخ إسماعیل 

المعزي الملایري، قم: صحف. 
۲. المتقــي الهندي، علی بن حســام الدین، 1401 ق )۱۹۸۱ م(، کنز العمال في ســنن 

الأقوال والأفعال، بیروت: مؤسسئ الرسالئ الطبعئ الخامسئ، 1401هـ.ق/1981م
3. مجلســی، محمدباقــر؛ 1403، بحارالانوار الجامعئ لدُرر أخبــار الأئمئ الأطهار، الطبعئ 

الثالثه، بیروت: دارالاحیاء التراث. 
4. محمدی ری شــهری، محمد، 1386 ش، میزان الحکمه، قم: مؤسســه علمي فرهنگي 

دارالحدیث.
5. ملکــی تبریزی، میرزا جواد، 1383ش، المراقبات، ترجمة ابراهیم محدث، چاپ هفتم، 

قم: نشر اخلاق.
6. موســوی الخمینی، ســید روح الله؛ صحیفة نور، تهران: مرکز تنظیم و نشــر آثار امام 

خمینی )ره(.

تبریزی، ۱۳۸۳، ص 104(. هدف از این توصیه آن اســت که سالکان 
طریق الی الله، در این فرصت ویژة عبادت و بندگی، بیشتر به سیر انفسی 
بپردازند و لذت مناجات با خدای رئوف و مهربان را بیش از پیش بچشند.

گذشته از فضائل مشترکی که برای این سه ماه شریف ذکر شده، در 
روایات برای هر یک از این ماه ها دستورالعملی ویژه نیز پیشنهاد شده 

است که به اختصار به آن ها می پردازیم:
1. در ماه رجب، چنانچه از رســول گرامی اسلام )ص( نقل شده است، 
باید بسیار استغفار کنیم. حضرت می فرمایند: »در ماه رجب بسیار کلمة 
»استغفرالله« را بر زبان جاری کنید و از خداوند آمرزش گناهان گذشته و 
مصونیت از گناهان در آینده را بطلبید« )مجلسی، 1403، ج 94، ص ۷۷(. 

2. در ماه شعبان بسیار صلوات و درود بر پیامبر و اهل بیتش بفرستید. 
ماه شعبان را ماه شفاعت نیز نامیده اند؛ زیرا پیامبر اکرم )ص( هر کسی را 
که در این ماه بر او درود بفرستد، شفاعت می کند: »و سمّى شهر شعبان 
شهر الشفاعئ؛ لانَّ رسولكم یشفع لكل من یصلى علیه فیه« )مجلسی، 

1403، ج 94، ص ۷۷ و ۷۸(. 
3. در ماه رمضان که ماه خداوند تبارک و تعالی است، بسیار »لا اله الا 
الله«، »الله اکبر«، »الحمدلله« و »سبحان الله« بگویید و بسیار ذکر خدا 
بر زبان جاری ســازید و همانا ماه رمضان بهار مستمندان است؛ پس، 
از آنچه خداوند بر شــما تنعم کرده و ارزانی داشته است، بر خانواده و 
همســایگانتان ارزانی دارید و نعمت های الهی را به جای خود مصرف 
کنید. با دوستان احسان و به بیچارگان و مستمندان کمک کنید که 
همانا هر که یک روزه داری را افطــار دهد، مانند پاداش او از خدایش 
دریافت کند، بی آنکه از پاداش و اجر خودش چیزی کاســته شــود 

)البروجردی، 1415، ج 15، ص 500(. 
به نظر می رسد این دستورالعمل حاوی برنامة کامل سه ماهه ای برای 
رســیدن به وضعیت مطلوب بندگی اســت. ماه رجب ماه پیرایش و 
پاک شــدن از پلیدی هاست که با توبه و طلب مغفرت حقیقی حاصل 
می شود و گفتن کلمة استغفار نشانة آن است. در ماه شعبان سالکی که 
از پلیدی گناهان با استمداد از استغفار پاک شده است، به خوبان عالم 
که گل سرسبد آنان رسول خاتم )ص( و اهل بیت طاهرینش هستند، 
متمسک می شــود. وی با دستگیری و کمک آنان خود را به خوبی ها 
می آراید و با شــفاعت اشرف مخلوقات لیاقت پیدا می کند به مهمانی 
خدا شرفیاب شود. در ماه رمضان، خدای منان خودش از توبه کنندگان 
رجب و شفاعت شدگان ماه شعبان پذیرایی می کند و خودش پاداش 
روزه داران اســت که فرمود: »روزه مال من اســت و مــن پاداش روزه 

هستم« )مجلسی، 1403، ج ۹۳، ص 255(. 
تأکید بر انجام این دستورات وقتی در مدار شریعت و با انجام هدفمند 
عباداتــی از جمله توبه و طلب مغفرت، دعــا، نیایش، مناجات و درود 
فرستادن بر پیامبر خاتم )ص( و حضرات معصومین، علیهم السلام، و 
انس با قرآن و روزه  گرفتن همراه باشــد، آن هم در ظرف زمانی معین، 
می تواند فرد را برای نقش آفرینی مؤثرتر در صحنه های اجتماعی مهیا 
کند و تأثیر عبادت و بندگی فردی او را در عرصة کارزار جامعه به منصة 
ظهور بگذارد. ثمرة عبادت های یادشــده که بیشتر ناظر به بُعد فردی 
هستند، باید  خدمت صادقانه به خلق خدا و تأمین خواسته های مشروع 
نیازمندان و هدایت و راهبری نفوس مســتعده و به طور کلی انجام هر 
عمل خیری باشد که موجب اعتلای جامعة اسلامی می شود. اگر معلم، 
به طور ویژه معلم دینی، با حفظ شئونات شغل شریف معلمی حرمت 
ماه رجب و شــعبان و رمضان را پاس بدارد و از این فرصت پیش آمده 
کمال اســتفاده را ببرد و خــود را در معرض نفحات الهی قرار دهد، از 

این قاعده مستثنی نیســت؛ بلکه اگر از مصداق های »معلم الخیر«۱  
باشد و با نیت خالص به انجام وظیفه بپردازد، بی شک خداوند متعال 
تعلیم وتربیت او را از افضل عبادات و قربات به حساب می آورد. پیامبر 
گرامی اسلام )ص( در پاسخ سؤال امیرالمؤمنین )ع( که عرض می کنند: 
»کدام اعمال در این ماه )رمضان( فضیلت بیشتری دارد؟« می فرمایند: 
»ای ابوالحسن۲ بهترین اعمال در این ماه پارسایی از محرمات خداست. 
انســان باید نسبت به آنچه خداوند تحریم فرموده است، ورع داشته و 
وارسته باشد« )مجلســی، 1403 ق، ج 42، ص 190(. حال اگر معلم 
برنامة تعلیم وتربیت خویش را در مقام پیشــگیری از گناه و پرهیز از 
ارتکاب به محرمات تعریف کند و در این مســیر قدم بردارد، تردیدی 
نیست که او بافضیلت ترین عبادت ها را بر پا داشته است؛ مثلًا اگر انجام 
بعضی کارها عبادت به حساب می آیند و زمینه های پرهیز از گناه و ترک 
معاصی را فراهم می کنند؛ کارهایی مثل دل را با مؤمنان صاف کردن، 
رفع کدورت ها، دوری گزیدن از تنگ نظری ها، حسادت ها و جسارت ها 
و دوری از بدی ها، زشتی ها، پلشتی ها، کدورت ها، نفرت ها، بدگمانی ها، 
بی توجهی به مادیات و هواپرستی و خودخواهی که همگی مایة بدبختی 
و شــقاوت و آلودگی و بدفرجامی و سیه روزی و بدنامی هستند و در 
نهایت سرانجامی جز خشم خداوند را در پی ندارند، بنابراین کار معلمی 
هم که دانش آموزان خود را به این نوع از عبادت ها فرا می خواند، ارزش 
مضاعف دارد. این نوع فعالیت ها می تواند از افضل اعمال این ماه ها و بلکه 
همة اوقات سال محسوب شود. بدیهی است این امور جز با تعلیم و تربیت 
اسلامی که وظیفة اصلی معلم است، در جامعه و به طور فراگیر محقق 
نمی شود. سیرة عملی معلمان و مربیان الهی نیز بر توجه دادن متربیان 
خود به قدردانی از این فرصت ها و تلاش برای قرارگرفتن خود و قراردادن 

متربیان و متعلمان در مسیر نسیم روحبخش رحمت الهی است. 
لذا شایسته است معلم، به ویژه معلم دین و زندگی، به مثابه مربی، فرصت 
معرفی این ماه های عزیز را از دست ندهد و با هنر معلمی خود متربیان را 
به قدردانی از فرصت  های این سه ماه عزیز سوق دهد. در این خصوص 
و ترغیب دانش آموزان به مطالعة کتاب های ارزشــمندی که در آن ها، 
برنامه های عبادی و معنوی متناســب با این ایام ذکر شده اند، توصیه 
می شود.  از جملة این کتاب ها کتاب ارزشمند المراقبات مرحوم آیت الله 
میرزا جواد آقای ملکی تبریزی است که به حمد الهی ترجمه های فارسی 

شایسته ای هم دارد.
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